libidinis impacientes. Cæca: incōsiderata nimia libidinis cupiditate. Ritu feratum: more belluarum in promiscuos concubitus mit. Tedæ. i. coniugii a parte totum intelligit. Coniugibus quia barbari tot uxores habent quot alere possunt. Thalamiq; patent: in propatulo coeunt. Inter mille nurus: nulla leges naturales seruātur apud barbaros: cum lex naturalis sit: ut ab his abstineamus quæ nobis sanguine cōiunctæ sunt. Regia uesana. i. rex uesanus. Epulis meroq; q̄ sunt incitāmēta libidinis. Nox una nō. i. m. adeo expleti sunt: ut quis iaceat inter mulieres: tñ satiari nō possint. Iacuere so. pbat nullas esse leges: nam sorores in matrimonio iūgebant. Dānat apud gētes: p̄ exēplum exornat: & arguit a minori ad maius. Oedipus cū matre Iocasta nescius concubuit: existimabat. n. esse regis uxorem: & illam sibi merito deberi existimabat: q̄ spingē uicerat: & uictam occiderat & quis ignarus cōcubuerit: tamē apud omnes in fabulis detestabilis habetur: quanto magis detestādi sunt reges parthoq; qui nō ignari: sed sponte sua: tantū se les tam claras: ex quo sequitur q̄ cornelia uxor tua erit & ipsa in numero cōcubinarum regis. Metelli: nā mater Corneliæ Metelli filia fuit: & illam Scipio duxit. Millesima: uel una de mille. Quamquā dixit millesima immo fortasse ipsa frequentius cum barbaro iacebit: nam sæuitia libidinis crescit barbaro

hoc ipso quod nobilem uiderit: & quod eam crassi uxorem intelliget fuisse: quasi sibi debitam a fati. Vacabit Opera dabit. Titulis uirorum. in nobilitate maiora quibus Cornelia originem ducebat. Hanc sciet & crassi: Præterea cognoscat nupta fuisse crasso: ut plura mostrosa adulteria teteret: quasi duplex committat adulterium: quod crassi: & Pompeii uxor fuerit. Ceu debita fati: Tanquam sibi fato obligata esset: eo quod crassum occiderit. Hæreat eorum uulnus: Arguit a uindicatione non modo non est confugiendum ad regem parthorum: ut arma contra Cæsar moueat: imo bellum illi inferendum est: & est sensus: si inquit fixum esset pectoribus & alta mente repositum uulnus occisi crassi puderet nos non modo petere auxilium: sed bella ciuilia prius cepisse quam ulcisci: quia tuo Pompeii: & Cæsar debueratis prius ulcisci iniuriam uestram a parthis latam: quam ciuile bellum gerere. Hæreat id est si hæreat hoc est si fixum sit. Eorum sortis: fortunæ orientalis. Petisse: sicut nunc petere uis. Prius. scilicet quam parthicum bellum. Nam quod apud populos: magnam nefas est bellum ciuile gerere: sed ex omni bello nullum tibi crimen maius obicietur quam quod manes Crassi inultos reliqueris. Vindicta: scilicet crassum bellum ciuile causa fuit: cur romani non miserint exercitum contra parthos.

SVLPI. Duces: romani. In bactra in parthos sunt. nam ad oxum amnem. Nequa uacarent arma: ne ulli ab hoc bello cessaretis: daci germanisque reuocandi essent exercitus. Nudare: uacuare militibus. Suis: Suis quæ & susa dicuntur a Dario histapibus filio condita fuerunt in pside: absuntque a Seleucia babilonia quadrigentis nonaginta millibus passuum: ut Plinius ait. Ducum: Crassi & reliquorum. Assyriae paci finem: i. principium belli parthici: ut ulciscamur eadem illatam. Per actum: finitum. Qui uicini: Cæsar. De qua cæsareis: quam uicini & triumphari a Cæsare quem odi lætaret. Non tibi: ab imagine mouet affectus: & potius aliud quod est molestius faciendum suadet postea honestum tutum & utile consilium aperit. Araxem: armenia fluium. Senis: crassi. Nuda: umbra: insepulti cadueris. Monumenta: signa te submonentia. Quæ mœnia truci: circa quam mœnia duces romani trunco capite capti fuerint: uel quas urbes ipsorum capita circueuerint. Noia tanta: tantos uiros. Detulit in terras: absorpsit secum & extulit: nam tygris pluries longo tractu absorbet a terra & inde emergit. Ire per ista: crudelibus supplicare. In media thessalia: in loco tibi grauissimo. Quin respicis: cur non ad amicos romani populi te conuerteris. Regna: lybiam. Petimus: petere possumus. Pharon: in insula in aegypto. Aruaque: lagis: regnum ptolemæi. Syrtibus: matura sua munera aegyptum esse & puero ptolemæo fidendum concludit. Hinc ab occidente qua flectitur sinus syrtis maioris & arenosum litus: cum mare libyicum sit ei a septentrione. Inde: ab oriente.

OMNIBO. In bactra: ciuitas Oxum amnem uersus teste Solino: quæ ex india montibus desert: & in caspium mare imittit & auctore Strabone irrigat Hyrcania: Bactra Asia ciuitas etiam Zaria spa noiat. Et nequa uacarent: & ut uires omnes imperii inuaderent hos barbaros: debebamus septentrionem omnem aduersus eos ducere: & eam partem imperii nostri destitutam relinquere. Ne qua uacarent: id est ne ullæ uires imperii nostri inueniantur ab hac militia. Arcto: septentrionem. Daci: cateruis: daci (ut inquit Strabo) appellantur qui Germania uersus: & ad Istri fontes uerunt: quod olim dauici uocati sunt ex quo apud athenienses dauos & getas nomina seruilia plurimum abundabant. Suis: susa: inquit Soli. Oppidum nobilissimum in pside iuxta parthos in quo templum Susæ dianæ est: Susa (ut refert Strabo) a tithone condita dicitur Mênonis patre: Suis etiam Cassii sunt appellati: nam æschylus Mênonis matrem cassiam uocat. In tumulos ducum: ut essent quedam quasi sepulchra. Assyriae paci: si uos precamur o Pompei & Cæsar qui imperium administrastis: ne diutius uelitis parthos in pace securos uiuere: sed operam detis: ut poenas dent eisdem crassi. Et si thessalia: & si bellum ciuile peractum est pugna thessalica oramus ut Cæsar ducat exercitum aduersus parthos: nam de sola parthorum gente Cæsar libenter uideret triumphum ducere. Peractum est. si uicti non possumus reparare bellum. Nunc tibi cum primum: conclusio orationis Lentuli per cõquestionem sumitur loco qui per prosopopœiam dicitur: cum oratio ad res mutas & animi expertes refert. Inducit enim umbras Crassi de Pompeio. conuerteris: si forte animum induxerit: ut auxilium ex rege parthorum petat. Araxem: fluuium armenia: qui in prima parte sui tam lente labitur: ut quæ in parte fluat: non facile dignoscas: qui postea in duos alueos diuisus: altero per sepolim urbem præterlabitur. Mœsti se: crassi. Tu quem post inducit conuergentem crassi umbram de Pompeio sumitur autem locus per quem ostenditur ab eo fieri a quo mime oportuit: & ab eo sic

ti a quo si ab alio fieret uindicta deberet. Tu o Pompeii. Post funera post cædes nostras. Nuda in sepulchra. Ad fœdus non autem ad ulciscendam iniuriam nostram. Tunc plurima cladis. Alius locus conquestionis per quem res indignas: turpes: humiles: in liberales & indigne referuntur pristina ætate genere honore beneficiis: hæc omnia gesta fuisse a parthis ostendit: tunc cum deletus est a parthis Crassus cum exercitu. Occurrent contra dignitatem non crassi solum sed exercitus. Lustrantur. c. d. nam abscessis capitibus circuebant mœnia urbis parthi: cum ea telis fixissent & poteris hanc indignitatem animo tuo considerare & petere auxilium ab his qui hæc fecere quasi dicat facere non debes. Truci pro truncati. Vbi Euphrates obruit. t. n. nam Euphrates per parthiam labitur & per eum locum qui mesopotamia dicitur. Detulit ac reddidit: inundatione aquarum. Ire per istas si potes animum tuum ad hanc indignitatem remittere: potes potius a Cæsare humiliter ueniam petere: & non tantum itineris tibi peragendum erit. Placare potes nec tibi ueniam denegabit. Quin respicis: orem confutem sentiam Pompeii de petendo a parthorum rege auxilio: nunc autem ipse sua sententiam pronunciat: quæ est: ut se in aegyptum proferat. Orbem Romanum id est orbem imperio Romano subiectum. Regna proiecta sub austro id est libyam. Infidum iubam: quæ gens illa naturaliter infida est. Lari: regis aegyptiorum qui primus alexandria regnauit: quæ est metropolis aegypti. Syrtibus hinc libycis: arguit a tuto: & ab utili confirmat. Tutum est ut in aegyptum te conferas: nam regio illa circumdata est a Nilo. Vtile quia fecundissima est & comestum per se abunde præstabit. Hinc a meridientem cõtingua est mari libyco. At inde: scilicet a septentrione.

SVLPI. Amnis gurgite septeno: nilus septem hostiis in mare aegyptium & syriacum effluens. Suis: quæ ibi sponte pueniunt. Mercis importationibus aliarum rerum. Iouis: pluuiarum quoniam a nilo inudatur. Sceptra puer: dissoluit illud pompeii ætas niliaci nobis suspecta tyrani. Debita: quia tu eius patri donasti. Commissa: ex testamento patris. Horreat umbram nominis: timeat imaginem quædam pueri regis: nam uetus expressus rex dici non potest. Innocua: nocere neficia. Nec iura: antiquus rex iniustus infidus irreligiosus & impudens est. Aula: regis. Mitissima fors: optima conditio est in regibus nouitas: & noui reges benignissimi sunt ingenii. Impulit huc in aegyptum ut iret persuasit. Quantum spes: magna per seculo est loquendi libertas in rebus extremis & quæ si spe destituta: liberius enim & quasi insolenter locutus est lentulus in pompeio. Solum: ora. Cypro: in cyprum. Citatas: precipites. Diua: Venus. Vnde paphia: maris cyprii in quo nata est ex puendis celii patris. Nasci: cum æterni sint & nasci

non sit credendum: Cœpisse: initium & originem habuisse: nam quæ initium habent sinem habere & omnia orta occidere necesse est.

OMNIBO. Gurgite septeno: Quia septem hostiis in mare defluit Nilus. Terra bonis: nunc ab utroque probat. Non indiga mercis: non opus est ut aduenticiis utatur mercibus. Aut iouis: id est pluuiarum: Nilus enim quotannis regionem inudat. Sceptra puer: nunc cõfutat Pompeii argumenta: quod uidelicet non esset fidendum puero regi: & ab eodem loco arguit: ita ut dicta Pompeii in suum comodum conuertat. Tu dicis non esse fidendum puero regi. At uero ego quia puer est maioris fidem adhibendam esse censeo. non enim rex est: sed umbram tantummodo regis habet. nam reges qui diu regnare soliti sunt: raro sunt fideles: quia diuturnitate regni didicere perfidiam: sed nunc ille innocens est: & puer & nescit uti falaciis: argumentum ab ætate præterea tutela eius a patre suo tibi commendata est. Tutela commissa: nam cum pater Ptolemæi moriens condidisset testamentum: puerum & regnum fidei Pompeio commendauit. Innocua est ætas: quia ille dixerat: ardua quæpe fides robustos exigit annos: non est ita inquit: nam reges diu in regno uersati calidi & astuti: nunquam sine dem seruare didicerunt. Iura fidemque: endiadis est: Veteris aula: id est senioris Regis. Mitissima fors: cum primus Rex regnate cœperit solet esse liberalior & benignior. Impulit animos: persuasit animis: ut se reciperet huc pompeius. Quantum spes ultima rerum in extremis rebus plus licentia & libertatis homines sumunt: ut quicquid uelint dicere audeant: nam si pompeius in pristina felicitate fuisset non tantum libertatis habuisset in dicendo lentulus & ceteri omnes: nunc uero quia periculum instare uidet ausus est Lentulus dissentire & ceteri potius Lentuli sententiam secuti sunt. Spes ultima: quia ad extremum redacti erant. Tunc ciliam: in hanc sniam Lentuli Pompeii se ad nauigationem præparauit ut aegyptum peteret. Citatas: ueloces: Cypro: cyprum uersus. Nullas cui prætulit: dicit hanc cyprum præ ceteris charissimam esse ueneri. Vnde diua memor paphia: ex qua nata erat: nam ex spuma genitalium Saturni originem dicunt habere uenerem: unde ab spuma deriuatur dicitur etiam cyprus ueneris. Si ueneris: credimus id est si credendum est. Cœpisse: id est numina principium habuisse: nam si deus est æternus est si credendum est. id est sine principio.

CSVLPI. Hæc ubi deseruit: Põpeius cū Cypro cognouisset arce esse captam sui excludendi causa: & de aduentu Cæsaris fama crebresceret: deposito syriæ adeudæ cõsilio: pecunia societatis sublata: & a quibusdã priuatis sumpta & aris magno põdere ad militare usum in naues imposito: duobusq; milibus hominũ armatis pelusiũ puenit ut ait Cæsar a Cypro enim ad nili hostium recta nauigatione in austrum sunt qua dringetamilia passuũ. Inde maris: Inde ex trãuerso cursum direxit in casiu montẽ: qui ut inquit Strabo est cumulus in modũ promontorii aquarũ inops. In eo magni pompeii corpus iacet & Iouis Casii templum. Nocturno lumine: cū obseruaret nocturnũ lumen phari noluit ire in Casium: sed in pelusiã hostium. Pugnaci: intenti contra uentum. Pars maxima: est enim alueorũ maximus. Diuidui: qui in septem alueos finditur. Tempus erat: Equinoctium autũnale describit quod sol sub libra decurrens efficit. Examinat trutinat. Non plus uno die: quæ reddit unum solum diẽ parem nocti quo præterito: dies iminuũtur crescentq; noctes. Rependit reddit cõpensat. Solatia leuamen eius diuinationis in uere. Comperit pompeius. Tene ri. Erat enim illic cū exercitu in cleopatram sororẽ quã cõmunem heredem regno conabatur eiicere. Fleuit a pelusio. Nec phœbus nec carbasa læguẽ nõdũ sol occiderat & ueti spirabãt. Speculator custos explorator. Cõpleuerat: aduẽtu hospitis uulgauerat põ. aduẽtare. Plutarchus & Appianus dicũt Põ. nõtiũ præmississe ad regem orandũ & eũ in anchoris expectasse iuxta regionem. Monstra pellex domus inhonesti cõsiliarii Ptolemæi Alexandrini. Fractis annis debili senectate. Crescentis in arua irrigatis campos. Memphis custos idest insula Nili regia ægyptiorũ. Vana sacris quã bonem canem telẽ & diuersa animalia monstraq; colunt. Illo cultore cum ille sacerdos esset & eum gradem natu indicat quia plurimog; apium uiderat mortem. Nõ unus apis uixerat iustra: plurimus bos eog; quos colit ægyptius perierat. bouẽ enim per apim intelligit. Eum ut Plinius ait nõ est fas certos uitæ excedere annos: Metsumq; in sacerdotum fonte enecant quæsitori luctu & alium quẽ substituat: & donec inuenerint mœrent: deralis etiam capitibus nec tamẽ unquam diu quærunt. Suæ phœbus: hoc dixit ppter albam notam quã in dextro latere instar bicornis lunæ habent ingentam.